nis consistat, nullo vero modo ut substantia tertia concipienda sit. Et hæc obiter ad consecrarium, quod de anima brutorum ex illorum inauditis dictis elicueram. Cum enim D. Opponens argumentum illud de brutorum anima declinet, ablegans me ad suas de hac re disputationes, mihi non lectas, ulterius mihi id prosequi non lubet: nedum, cum ipse nihil probet, imo vix respondeat, ulterius probare lubet quinque quas proponit probandas assertiones, quibus tanquam totidem questionum & erotematum machinis murum sibi objectum quatere nititur; quanquam non leviter plerasque earum, si non omnes, ex hactenus dictis probatas censeam.

XLI. vi. Aliud argumentum dabit collatio naturæ mentis, ita in sese considerata, cum Angelis, ad quos proxime accedit. Notum est Angelos semper actu intelligere. Observatu digna hic sunt verba Thomæ in Summa part. 1. q. 79. art. 10. ubi refert, *in quibusdam libris de Arabico translatis, substantias separatas, quas nos Angelos dicimus, Intelligentias vocari: forte propter hoc, quod hujusmodi substantia semper actu intelligunt.* Jam vero notum est, Angelos & mentes humanas, quod ad intimam essentiam (qualecunque sit inter illa duo cæteroquin discrimen) ejusdem esse attributi, nimirum quod sint res cogitantes; ut apparet in anima separata, quæ instar Angeli subsistit, nisi quod externam relationem, & denominationem habeat ad corpus & à corpore, cui unita fuit, cuique rursus unietur. hoc vero in intrinseca illius essentia nihil mutat. Dent ergo, qui aliter sentiunt, causam, cur Angelus semper actu intelligat, anima separata semper actu intelligat, sola vero anima corpori unita non semper actu intelligat? Hæc mutatio necessario à corpore provenire debet. At vero impossibile est, corpus, rem menti extrinsecam, essentiam illius, quæ in cogitando consistit, tollere posse, manente ipsa. Actu ergo intelligit anima semper dum est, sive separatam, sive in corpore existens, quamcunque mutationem, aut etiam remoram, cogitationibus illius inferat & injiciat corpus. De hisce porro agemus inferius §. XLIX.

XLII. vii. Quin etiam huc facit mentis humanæ cum ipso Deo Opt. Max. collatio. Ego enim non mirari non possum, quibusdam actualem cogitationem in mente displicere, cum planum sit ipsam Dei essentiam non aliter concipi posse. Recte D. Amesius Medull. l. 1. c. 4. §. 35. *Actio vitalis Dei est ipsius essentia.* Potest ergo dari actio & cogitatio substantialis. In Deo enim cogitatio accidentaliter locum non habet, nedum ut illa Dei essentiam constituat. Cur non ergo illud in spiritu

spiritu omni & mente humana locum habeat, quæ ad Dei imaginem creata est, quæque Deum maxime refert, & proxime ad ipsum accedit? An vero eripienda est Deo vis creandi substantias nobilissimas ipsique simillimas, actus nimirum substantiales, sicut ipse actus purus est? Actum enim merum substantiam constituere posse in Deo Opt. Max. manifestum est. In creatis spiritibus, quæ illorum est imperfectio; actus ille non purus est, utpote multum potentia omnigenæ admixtum habens, hoc tamen non tollit quin maneat actus substantialis.

XLIII. v. 1. Denique ut in nos ipsos descendamus, quid ipsi aliud in nobisprehendimus? an aliud percipimus, aliud in nobis animadvertimus, quam actum, aut potentiam talem, quæ ex actu nascitur & ad actum refertur? quid aliudprehendimus in nobis, ubi sentimus, ubi intelligimus, ubi volumus; ubi corpus nostrum impellimus, aut ab eo vicissim impellimur ac patimur? Cur ergo aliud in anima concipimus? Et frustra quis dicat, aliud quid insuper esse in mente nostra, præter substantialem illum cogitandi actum, quod essentialis ejus fundum constituat, sed nobis incognitum. Cum enim ad animæ essentialiam, oppositè ad corpus, cogitatio unice faciat (missum nunc faciamus, an actualis, an potentialis) & illa in eo consistat, quod cogitationis nostræ nobis sumus conscii; quæso, quomodo concipi potest, mentem quæ sui ipsius sibi est conscia, sibi conscientiam non esse illius quod in ipsa maxime essentialis est, quale quid hic supponitur, cum nulla omnino in mente nostra sit facultas, nullus actus, quin illius sibi conscia sit, ubi eam habet aut exercet? Ita enim recte *Cartesius* in quartis responsionibus hæc distindit: *Notandum est actuum quidem, sive operationum nostræ mentis nos semper actu conscios esse, facultatum, sive potentialium non semper, nisi potentia; ita scilicet ut cum ad utendum aliqua facultate nos accingimus, statim, si facultas illa sit in mente, fiat ejus actu conscii, atque ideo negare possumus esse in mente, si ejus conscii fieri nequeamus.* Nunquam ergo mens sibi conscia erit illius suæ essentialis naturæ, à qua omnes ipsius operationes profluunt, quarum sibi est conscia, quæque adeo citra conscientiam ab illo interiori ejus principio promanare non possunt? illud principium jugiter in opus deducet omnes mentis facultates, adeoque maxime operativum erit, & tamen minime homini cognitum? Quanto rectius illud Pauli huc quadrabit 1. Cor. 2: 11. *Quis hominum novit illa que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* quod & illustrat à *spiritu Dei, qui solus novit illa que Dei sunt.* Exigua autem est hæc notitia, si hominis spiritus

non noverit illud quod maximum in ipso est, propriam scilicet essentiam suam. Sed ita consequi necesse est apud eos, quibus illud placet, corpus omne notius esse spiritu : cum tamen spiritus intime sibi sit concius suarum actionum & potentiarum ; qui etiam nullum corpus cognoscere potest, quin eo ipso se ipse cognoscat multo magis. Sed demus Deum intimam mentis essentiam ita abdidisse in ea, ut ipsi non sit obvia, ipsaque sua ipsius essentiae sit ignara, hoc saltem in genere cognosci potest, illud occultum non esse corporeum quid, sed spirituale : & rursus, cum in omni spiritali nihil deprehendamus quam cogitationem, ad illam devolvemur : illaque adeo vel potentialis erit, vel actualis cogitatio. Et ita redibit dilemma bis jam à me propositum, at cui ne semel satisfactum est, imo quod in Annexo D. Opponentis vix, nisi ex parte tantum, repetitum est, nedum ut illi satisfaceret. Verum in hisce fallimur falsis praëjudiciis. Sicut multa nobis videmur cognoscere quae revera non cognoscimus, ita ab alia parte quaedam nobis videntur incomprehensibilia, quae jam revera cognoscimus, aut cognoscere saltem possumus. Inter quae etiam est ipsa mentis natura. quam per scholarum placita & notiones secundas ita nobismet proponimus, ut veram illius naturam & notionem primam ignorare nobis videamur : cum tamen quisque, qui in semet ipsum descendit, & attente mentem suam considerat, naturam & essentiam ejus qualis in sese ipsa est (obscurius enim est, quomodo corpori unita & quasi mixta sit) ex semet ipso optime discere & haurire possit. Mens enim nihil omnino in rebus aliis extra sese cognoscit, quin eo ipso semetipsam multo magis cognoscat, uti egregie illud ostendit *Cartesius* in Responsonibus quintis, exemplo cereae cognitae ; unde clare colligi docet, *nullius rei tot attributa cognosci, quam nostra mentis, quia quotcumque cognoscuntur in qualibet aliare, tot etiam numerari possunt in mente, ex eo quod illa cognoscat, atque ideo ejus natura omnium est notissima.* Hoc ipsum quoque planissime asserit, citante *Forgeo*, *Augustinus*, libro de spiritu & anima, hisce verbis : *Mens ergo cui nihil seipsa praesentius est, interiori, non simulata, sed vera praesentia videt se in se ; Nihil enim tam novit mens quam id quod sibi praesto est ; nec magis menti quicquam praesto est, quam ipsa sibi ; Nam cognoscit se vivere, se meminisse, se intelligere, se velle, cogitare, scire, judicare ; haec omnia novit in se, nec imaginatur, quasi extra se illa aliquo sensu corporis tetigerit, sicut corporalia quaeque tanguntur, ex quorum cogitationibus nihil sibi affingat, ut tale aliquid sese putet. Quicquid ei de se remanet, hoc solum ipsa est, nihil enim*

enim tam in mente est, quam ipsa mens, nec quicquam sic mentem novit, quemadmodum mens. Cum enim querit mens quid sit mens, profecto novit quod ipsa sit mens qua se ipsam querit. Nec aliunde se querit quam se ipsa. Quum ergo quarentem se novit, se utique novit, & omne quod novit tota novit, atque ita totam se novit. Et si forte parte inventa non se totam querat; quia tamen se tota querit, tota sibi præsto est, nihil enim sibi se ipsa præsentius esse potest. Quod verò aliter factum à multis, quodque iis quæ omnes in spiritu nostro deprehendimus, contenti esse noluerint, sed alia infu- per iis afluxerint, provenit à conceptu corporeitatis, qui illos occu- pavit: quo factum est, ut spiritum tanquam rem mere actuosam aut operantem non conceperint, & genuinum conceptum substantiæ immaterialis sive spiritualis non formaverint, sed sub corporea no- tione illam sibi repræsentaverint, concipiendo omnem substantiam tanquam extensam, plus vel minus: ita ut quæ crasse extensa est, corpus sit & materialis; quæ minus, sit immaterialis & spiritus. Ut re ipsa, licet verbis id a se amoveant, spiritum tanquam subtile corpus conceperint. Hinc factum, quod actuosam spiritus natura non con- tenti, substratum aliquod & subjectum requisiverint, sive illud esset potentia cogitandi, sive ignotum aliquid, sive confusum substantiæ nomen, aut aliud quid, quod ipsi necdum satis protulerunt: plane ad instar corporis, cujus operationibus & accidentibus huiusmodi sub- stratum, nimirum extensum quid, subjiciendum esse, quia ipsum actuosum non est ex sese, novimus. Cum abstrahendus esset ab omni corporeitate, adeoque ejus conceptu, spiritus, & mera actuositate, operatione & cogitatione circumscribendus.

XLIV. 1x. Progrediamur ad naturam animæ, quatenus unita est corpori. Anima nimirum, uti in confesso est, infundendo creatur. Simul ac ergo creatur, infunditur in corpus, & cum illo unitur: si- mul ac autem unitur corpori, per leges unionis afficitur à corpore, & vicissim illud afficit. Cum ergo perpetuo ita afficiatur, dum vin- culum inter ipsam & corpus manet, perpetuo quoque in actu est, & per consequens non potest mera potentia exhauriri. Cessante enim hac affectione illius à corpore, cessat quoque ipsa unio, & per conse- quens mortuus est homo; cujus imago est in extasi, lipothymia, si- milibusque passionibus. Hoc argumentum efficacissimum judica- bit, qui ad mentis naturam recte attenderit. Illa enim cum spiritus sit, non potest aliter corpori uniri, vel ei præsens esse, (nisi velimus ipsam liquoris aut fermenti instar misceri corpori) quam modo natu-

ra suæ congruo, scilicet ipsum corpus, vel aliquid quod corporis sit percipiendo, sive intelligendo, & volendo: imo non simpliciter percipiendo, hoc enim nauta quoque facit, ravi duntaxat assistens, & si quid in illa rumpatur, percipiens, sed percipiendo confusus illis percipiendi modis, qui sensus appellari solent, & juxta eos appetens volensque quæ ad corporis incolumitatem faciunt. Ita ut vel neganda sit animæ cum corpore infantili unio, vel illa admissa cogitandi actus necessario admittendus.

XLV. x. Præterea, si essentia mentis in sola potentia cogitandi consistat, manebit essentia mentis illaesa, licet vel nunquam cogitaret. Neque absurdum tum erit, animam tanto tempore, ab unione nimirum usque ad aliquot à nativitate menses, omni operatione destitui: imo innumeros homines è corpore abire, qui nullam omnino mentis suæ in corpore operationem exeruerunt, quotquot nimirum abortu in utero pereunt, aut in prima infantia moriuntur. Imo non poterit probari ex natura, hominem post mortem cogitare. Licet enim Noster inferius tam subtiliter distinguat inter statum animæ separatæ & conjunctæ, hoc tamen nodum hunc non solvit. In unione enim manet natura animæ, adeoque unio eam non tollit: non lædit enim unio, aut saltem non abolet ipsius actuositatem, nec impedit corpus actus animæ, saltem eos qui à corpore non dependent: quo maxime referenda est cogitatio. Aut ergo in corpore semper actu cogitat anima, siquidem id faciat extra corpus: aut si illud non fiat in corpore, utique neque extra illud fieri credendum est.

XLVI. xi. Huc denique facit argumentum desumptum à propagatione vitiositatis congenitæ per concupiscentiam, juxta Augustinum, & post eum juxta scholasticos, præcipue antiquiores, Petrum Lombardum, Bonaventuram, Thomam, Gregorium, alios, qui animam à corpore corrumpi docuerunt: sicut Innocentius III. loquitur in Psal. 50. id est, 51. *Quoniam & creando infunditur, & infundendo creatur. Sicut enim ex vase corrupto liquor infusus corrumpitur; & pollutum contingens ex ipso contactu pollutur; sic ex contagio corporis anima corrumpitur & sædatur.* Et Urbanus Quartus accuratissime Augustinianæ doctrinæ tramitem tenens, ita in eundem locum commentatur: *Sic & homo ille (primus) in se omnes de stirpe sua veniuros, occulta tæbe & sæditate sua libidinosa concupiscentiæ adeo tabificavit, quod anima à te, Deus, creando infusa corpori taliter labefacta maculatur, pollutur, & sædatur: sicut in vase non sincero vinum infusum, licet optimum, inficitur & acefcit.* Illa vero animæ à corpore corruptio aliter concipi non potest, quam

quod ex legibus unionis corpus animam afficiens, motibusque suis inordinatis abstrahens, illam, imagine Dei & iustitia primigenia destitutam, in consensum rapiat; ex quo concupiscentia in anima, carnalibus motibus obsequente, nascitur; quæ deinceps magis magisque corroboratur: unde illam corrupta vicissim in corpus agit, illoque ad impurarum suarum cogitationum & concupiscentiarum ministerium abutitur: eodem modo sicut vasis corrupti fœtor virum sincerum inficit, non quiete & torpore, sed motu & agitatione, qua particule, fœtorem vasi inferentes, vino permixtæ, & in eo agitæ, illud inficiunt: quemadmodum & vinum ita infectum, si vasi puro infundatur, illud vicissim eodem modo inficiet. Eadem ratione mutua actione corporis & mentis in se invicem originaria vitiositas excitatur, corroboratur & propagatur: quod non mero habitu aut quiete peragi potest, sed maxima actuositate sanguinis & spirituum ab una parte, animæ vero cogitationum ab altera parte conficitur. Unde & perpetua animæ, ab ipsa unione corruptæ, actio, & actio-
num illarum peccaminositas, in utero materno contracta, & ex actio-
num peccaminosarum perpetuo exercitio peccandi habitus acquisi-
tus, pariter manifesta sunt: quemadmodum illa duo, nimirum infantium cogitationes actuales, & illarum corruptio sive vitiositas, probanda hic erant.

XLVII. Labet hæc omnia illustrare ex Nobiliss. Cartesii libro de Passionibus, ubi part. 2. Artic. 107. seqq. ostensurus causas passionum ex nexu inter animam & corpus, ita inter alia loquitur: *Videntur mihi primæ passiones quas anima nostra sensit, cum cœpit corpori nostro jungi, inde orta esse, quod aliquando sanguis vel alius succus, qui ingrediebatur cor, erat alimentum solito convenientius conservando ibi calori, qui principium est vite: quod in causa erat ut anima sibi voluntate conjungeret hoc alimentum, id est, illud amaret; & simul spiritus fluebant ex cerebro ad musculos eos, qui poterant comprimere vel agitare partes ex quibus venerat ad cor, ut ipsi adhuc amplius ejusdem generis submitterent.* Parili modo ostendit, quomodo ab ipsa unione animæ cum corpore mox in illa natæ sint passiones odii, lætitiæ, tristitiæ, cupiditatis, quæ sunt primigeniæ passiones. Ex quibus duo hæc videre est. 1. quò pacto nihil magis sit adversum naturæ mentis humanæ, quam fingere illius essentiam in mera cogitandi potentia consistere, adeoque illam instar torpentis aut dormientis, imò potius instar extinctæ ac mortuæ concipere, quæ à cogitando cesset, & dum in utero agit infans, imò aliquot forte à nativitate mensibus, ne unam quidem cogitationem formet. Quasi misera illa
anima

anima toto illo tempore ne semel potentiam illam suam in actum deducere aut possit aut velit. Cum ex aduerso anima, quæ ab initio unionis sui cum corpore ab illo afficitur, vi unionis, cogitationes & sensus confusos, quæ passiones dicuntur, occasione corporis hauriat ac patitur, multisq; modis ab illo, cum à rebus externis isto in statu affici non possit, afficiatur, & in ipso existentie suæ principio illis cogitationibus, sensibus, passionibus aliisque impressionibus imbuatur, quas deinceps toto vitæ & hospitationis suæ in corpore tempore expertura est. 11. Quo pacto mens in corpore embryonis agens, & ab objectis externis seclufa, à solo vero corpore, cui juncta est, affecta, illique plane, ut ita dicam, immersa, nullasque nisi quas corpus illi suggerit cogitationes, sensus ac passiones experta, inde tota mancipetur corpori ac carnalibus illius motibus, illisque sese dedat ac abripiendam tradat. Cum enim iustitia originali careat, corpusque non idoneum, sed sibi grave ac incommodum nanciscatur (quale illud post lapsum in Adamo oborta concupiscentia factum est, & ab eo ad posteros transmissum) non potest ideas, quas innatas habet, exerere easque elicere, sed tota corporis motibus subiecta, & ab iis oppressa, inde carnalibus cogitationibus, desiderijs ac passionibus, pro varia corporis constitutione, tota addicitur; quæ per omnem deinceps vitam, diurno usu inolitæ & in habitum conversæ, illi adhærent; ita ut moraliter illi impossibile sit, nisi præueniente divina gratia, seruitutem illam excutere, juri suo sese asserere, & libertati suæ sanctioribusque cogitationibus sese tradere, ideasq; suas innatas à corporeis sensualibusque præjudicijs, ut ita loquar, plane extricare ac defæcare. Unde rursus magna panditur porta, ad actuales mentis in infantibus, imo in utero etiam materno, cogitationes, & simul actualem earum anomaliam, seruitutem, carnalitatemque, omnis corruptionis fontem ac scaturiginem, introspectendam & perlustrandam.

XLVIII. Unicum est, quod hisce obduci posset, quod nimirum non meminerimus cogitationum, quas dum in utero materno fuimus, habuimus: unde etiam nullas nos tum temporis habuisse sequi videtur. Ad illam autem objectionem respondebo ipsis Cartesii verbis in Responzionibus quintis, Meditationibus adjectis, ubi ita loquitur: *Hæres vero, inquis, an ego existimem animam semper cogitare? sed quidni semper cogitaret, cum sit substantia cogitans? & quid miri quod non recordemur cogitationum quas habuit in matris utero, vel in leihargico, &c. cum ne quidem recordemur, plurimarum, quas tamen scimus nos habuisse, dum*

effemus adulti, sani & vigilantes. Ad recordationem enim cogitationum quas mens habuit, quamdiu corpori est conjuncta, requiritur ut quaedam ipsarum vestigia in cerebro impressa sint, ad qua se convertendo sive se applicando recordatur: quid autem miri, si cerebrum infantis vel lethargici vestigiis istis recipiendis sit ineptum? Adde quae ad hanc rem habet egregia Doctiss. Poiretus Cogit. rational. l. 2. c. 3. §. 6. Fortassis vero contingeret, ut quidam ex iis, qui mentis naturam in cogitatione, qua semper adsit, poni audirent, sibi imaginarentur hoc esse interpretandum de sublimibus meditationibus, aut discursibus, res hujus mundi, aut forte etiam spirituales, spectantibus: quibus cum destituantur infantes, etiam mentis natura sic privarentur. Verum enim vero nil opus est, ut cogitatio ad haec objecta & hos modos adstringatur, cum perceptio immediata eorum quae sunt in nobis non magis denotet meditationes ratiocinationesque exquisitas, quam sensus doloris, voluptatis, tristitia, amoris, aversationis, colorum, sonorum, saporum & similes, qui omnes in infantibus recens natis, & ex parte in nondum natis, ex occasione corporis, ejusque alimenti, oriri possunt. Neque necesse est ad hanc veritatem, ut mens meminerit se semper cogitasse, sive ut omnium quas unquam habuit cogitationum sit memor, cum nec intellectualium ipsa meminerit, nisi & praevidet & diu sese eis applicuerit. nam quod ad eas attinet, quae cum corpore aliquem nexum habent, requiritur ad earum reminiscenciam, ut dum mens percipit aliquid, advertitque reflectendo super hoc pure & attente id sibi novum esse, utatur cerebro bene parato, firmo & tranquillo, ut vestigia hujus facile impressa constanter servantur. Quapropter non mirum est, si non infantes modo, sed & ipsi viri priorum cogitationum omnium non recordentur, cum nemo unquam possit omnes unius hebdomadis aut diei enumerare, etsi certus sit tempus illud cogitando impensum fuisse. Ex his ergo sequitur, actum quidem reminiscencia omnium actuum cogitandi non esse mentis naturam: at eam esse ipsissimam cogitationem manet haecenus inconcussum. Notum est vix quinquam meminisse, cogitationum, quas, trimulus cum esset, habuit, nisi admodum ficci sit temperamenti & memoriae tenacis, nemo saltem earum commemoravit quas bimulus formavit. Putandumne idco ante istud tempus mentem omni cogitatione caruisse? absit. In ipso somno negligentius quidem cogitat plerumque anima, aut saltem negligentius cogitationum vestigia cerebro imprimuntur: non tamen ideo animam a cogitando plane desistere, insomnia docent. Aliud ergo est non cogitare, aliud cogitationum suarum non meminisse. Nabuchodonosor sane quam maxime cogitationibus agitato erat in mirifico illo somnio, quod somniaverat: quod ipsum tamen illi

illi exciderat ; unde & fomnium ipsum & interpretationem ejus pariter sibi indicari petebat à Chaldæis , Dan. 2. Ita aliud est verbum proloqui , librum aut aliam supellectilem alicui mutuo dare , cujus tamen deinceps non memineris. Ut nulla à defectu memoriæ cogitationum quas habuimus , ad defectum ipsarum cogitationum , tanquam non habitaram , sit consequentia. Videfis de hisce eximium locum Nobiliss. Cartesii Epistolar. Tom. 1. Epist. 105. in fine.

XLIX. Novitatem huic sententiæ quod objiciat D. Opponens, exigui id est ponderis, cum opiniones non novitate aut antiquitate, sed veritate æstimandæ sint: licet Novatoris titulus quid hisce temporibus sibi velit, notissimum sit, adeoque merito illum quis repellat, ubi nimirum per illum qui S. S. literis directe contradicit designatur, sicut in corollario M. Regius loquebatur. Non adeo ventilata fuit superioribus retro sæculis hæc controversia, hominesque animam suam spiritum agnoscentes, per quem cogitarent, an ille cogitandi esset actus perpetuus, an potentia, non adeo sollicitè requirebant, & hoc sensu rectè dixi, *forte nec unum, nec alterum receptum fuisse*. Ne vero exprobrer mihi, *si quem nossem inter Antiquiores qui hic mecum faciat, me ostensurum fuisse absque dubio*. Hac enim in re, sicuti etiam in reliquis, prodit ignorantiam suam, cum bona fide noverim inter illos qui mecum hic faciant. Quemadmodum in Epimetro secundo jam dixeram: *Non defuisse qui hoc viderint inter antiquos, si hoc ageremus, ostendere possemus*. In quibus ne videamur verba dedisse, agendum importuno exprobratori nunc satisfaciamus. Citat quidem D. Opponens D. Forgeum, asserentem c. 6. *Mentem semper debere cogitare, neminem unquam ante D. Cartesium proposuisse*. Illum tamen illud non tam absolute asserere, videre est ex iis quæ paulo ante dixit, nimirum, *licet plures magni Philosophi, insignientes spiritus intelligentiarum nomine, aliquo modo illorum essentiam detexerint, certum tamen esse dici non posse, illos nobis plene monstrasse & nos docuisse quis esset fundus naturæ illorum*. Ita & ipse Cartesius alicubi, neminem ante ipsum illud asseruisse ait, sed isthac restrictione, *quod sciam*. Quod tamen factum fuisse, ipse Forgeus, cujus testimonium in contrarium modo adduxit D. Opponens, ostendit in præfatione operis sui de mente humana, ex Augustini non uno loco id probans. Ut ex libro de quantitate Animæ, ubi dicit: *Intelligendum enim (quamquam Deus fecerit animum) habere illum certam substantiam, quæ neque terrea, neque ignea, neque aërea sit, neque tumida, nisi forte arbitrandum est Deum dedisse terræ ut nihil aliud sit*
quam